- 1 -

内 部 传 真 电 报

发往  见报头                               签发  邹  明

急别  特急

安政办传〔2009〕4 号

安康市人民政府办公室关于

切实做好应对特大暴雨防范工作的紧急通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

中、省、市气象部门预报表明，今日下午到 2 日我市全境有

强降雨过程，预计今天下午到明天全市大雨，东部大到暴雨，南

部有暴雨，其中紫阳、岚皋部分乡镇会出现 100mm 以上的大暴雨。

为此，市政府就应对本次灾害性天气紧急通知如下：

一、本次降雨预报明显为成灾天气过程，加之正值周末及双

休日期间，市政府要求各级各部门务必予以高度重视，迅速将预

报内容通报到乡镇、到村组、到户头。各级各部门主要负责人和

防汛责任人要立即在本辖区本部门开展防灾应急动员工作。

二、包抓危房校舍等重点部位和边远零散户、鳏寡孤独、老

弱病残人员的干部要立即与包抓对象取得联系，必要时要实地督

 - 2 -

促其强制撤离，严防人员伤亡。

三、山洪、泥石流易发区及河道内在建重点工程要制定防汛

预案，密切注意汛情、雨情、水情发展，必要时果断停工，并提

早撤离施工人员和重要设备，以防人员伤亡和重大财产损失。

四、各类水库要坚决降低运行水位，加密巡查防守。各县区

水利部门要落实专人驻守大坝加强监测，确保及时发现险情并果

断处置。对水库威胁区域的预警及人员撤离工作要进一步做好各

个细节的落实工作。

五、各类抢险队伍要做好战前动员和集结准备，通信、照明、

救生等抢险器材的保管人员及供电、通信、市政、供水等相关部

门的抢修人员要坚守岗位待命。各县区防汛办要做好卫星电话及

雨水情监测、视频会商、防汛报警系统的检修调试。

六、各县区主要领导和分管领导、各级防汛责任领导、工作

人员及防汛指挥部成员单位责任人要坚守岗位、加强值守，灵通

信息，及时处置雨、水、灾、险情。各县区要组织强有力的工作

小组，对各乡镇、重点防汛部位进行认真督查。市汛指挥部成员

单位主要领导要保持 24 小时通讯畅通，县区防汛指挥部要及时启

动相应防汛应急预案，各乡镇主要领导要坚守工作岗位，亲自部

署检查，防汛责任人和业务部门、相关工作人员取消双休日休假。

各级各部门相关领导、责任人、工作人员要严格遵守防汛纪

律，对于违犯防汛纪律造成严重后果者，坚决予以严肃处理。市

政府办公室和防汛办要对领导在岗和值班情况进行抽查。

二〇〇九年七月三十一日

 - 3 -

 抄送：市委各工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公

    室，市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室        2009 年 7 月 31 日印发

共印 30 份